1

日本学術会議 基礎医学委員会 機能医科学分科会（第 26期・第 2回）

議事要旨

I 日 時 令和 6年 12月 25日（水） 16：00～17：30

II 会 場 オンライン会議

出席者（敬称略）：赤羽悟美、入來篤史、上田泰己、大場雄介、岡村康司（副委員長）、

金井好克(委員長)、河岡慎平、内匠透、鍋倉淳一、西谷友重（幹事）、日比野浩（幹事）、

古屋敷智之（五十音順）

欠席者（同上）： 伊佐正

III 議 事

確認・報告・審議事項

1. 第１回議事要旨の確認

2. APPW2025連携シンポジウムについて：「基礎医学研究から拓く次世代ヘルスケア」をテーマ

に、オーガナイザー、講演者および内容の確認。資金調達、シンポジウムの注意事項が確認さ

れた。

3. 今期の活動報告と今後の計画について：「ワンヘルス」などをテーマに学術集会内での共催シ

ンポジウムおよび公開シンポジウムを企画し、研究の社会発信を図ることとした。

4. 機能医科学分科会の今後の取り組みについて：環境と健康の統合的理解を目指し、生命科学の

基盤強化、若手育成、博士号の質向上、予算戦略などを推進、学会連携と社会発信を通じた新た

な研究提言を進めることなどが議論された。

＜ 配布資料 ＞

議事予定

参考資料１ 第１回委員会議事要旨

参考資料 2,3 APPW2025連携シンポジウムに関する資料

参考資料 4 「ワンヘルス」に関する資料

参考資料 5 機能医科学分科会の活動報告

参考資料 6 機能医科学を取り巻く環境、解決すべき諸課題